
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

Determinazione n. 671 / 2019   SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

Prot. 16-11/8/19-10 (1996) 

OGGETTO:  Appalto per il servizio di trasporto per uscite didattiche nel territorio regionale 
o  limitrofo  degli  alunni  delle  scuole  dell'infanzia  comunali  -  Anni  scolastici  2018/19, 
2019/20 e 2020/21 (CIG 7798765079)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 3627 dd. 26.11.2018, esecutiva dal 27.11.2018, è stata 
avviata la  procedura per l'affidamento del  servizio di trasporto per uscite didattiche degli  
alunni  delle scuole dell'infanzia comunali  -  Anni  scolastici  2018/19, 2019/20 e 2020/21 
sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, facendo ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e 
s.m.i.;

l'appalto prevedeva la suddivisione del servizio in due lotti;

Richiamata la determinazione n. 412 dd. 29.01.2019 con la quale si dava atto, tra l'altro, 
che sarebbe stata avviata una nuova procedura per l'affidamento del servizio di cui al lotto 
2 come descritto in oggetto,  stante l'esito infruttuoso della procedura esperita sul MEPA;

Dato atto per la nuova procedura, da espletarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, si  ricorrerà alla piattaforma telematica e-procurement della Regione 
FVG, in ottemperanza all'art.40,  comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio del  

Determinazione n. 671 / 2019



.

minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, stante che il  
servizio di cui trattasi non è ad alta intensità di manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 3,  
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto  pertanto di procedere all'approvazione della seguente documentazione di gara 
allegata al presente atto:

• Relazione tecnico illustrativa (allegato 1)
• Capitolato speciale d'appalto  (allegato 2) e relativi allegati (A, B, C, D)
• Prospetto economico (allegato 3);

Dato atto che in relazione alla procedura in oggetto vengono mantenute le prenotazioni di  
spesa  nn.  1236/2019,  490/2020  e  346/2021  assunte  con  la  citata  determinazione 
dirigenziale n. 3627/2018;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
• gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000
• l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativo alle caratteristiche e funzioni 

della dirigenza
• il D.Lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 78, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;
Visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ed 
approvate:

1. di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di trasporto in oggetto ai 
sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs n.  50/2016,  facendo  ricorso  alla 
piattaforma telematica e-procurement della Regione FVG;

2. di  utilizzare per l'aggiudicazione il  criterio del  minor prezzo, ai  sensi dell'art.  95, 
comma 4 del D.Lgs n. 50/2016;

Determinazione n. 671 / 2019



.

3. di procedere all'approvazione dei seguenti atti di gara:
◦ Relazione tecnica-illustrativa (allegato 1)
◦ Capitolato speciale d'appalto (allegato 2) e relativi allegati (A,B,C,D)
◦ Prospetto economico (allegato 3);

4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 132.580,80 è prenotata al capitolo 
140060 (prenotazioni nn. 1236/2019, 490/2020 e 346/2021)

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di gpareggio di 
bilanciohintrodotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'aggiudicazione  del  servizio  e 
l'assunzione del relativo impegno di spesa.

Allegati:
All. A al capitolato elenco scuole infanzia.pdf

Allegato 2 Capitolato uscite territorio regionale.pdf

all B al Cap. offerta economica.pdf

all C al Cap. patto integrita.pdf

all. 1 relazione tecnicoillustrativa.pdf

all. 3 alla det. di avvio_prospetto_economico.pdf

all.D codici_comportamento.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 671 / 2019



.

Determinazione n. 671 / 2019



 Atto n. 671 del 14/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 14/02/2019 12:25:24
IMPRONTA: 73BB866863F4C95E48B10655689BF47271B77CE5CB4F41A06D6CD0F8399A580A
          71B77CE5CB4F41A06D6CD0F8399A580AE3A1D5F71B7003C994E81B8DA5511E88
          E3A1D5F71B7003C994E81B8DA5511E88BABBDC0D59FEDF0B24D054B63D60E276
          BABBDC0D59FEDF0B24D054B63D60E27694D304799A927935AC5DF68C6E4F8E7C


